Дело № 2-5986/2017

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 августа 2017 года г. Липецк

Советский районный суд г. Липецка в составе:

председательствующего судьи Малыхиной А.Н., 

при секретаре Фаградян Ж.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Ахмада ФИО1 к АО «Липецкая городская энергетическая компания» об оспаривании акта № Н 46/17 от 04.05.2017 года о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии и расчета объема неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии,

УСТАНОВИЛ:

Ахмад Н.А.Д. обратился с иском к АО «Липецкая городская энергетическая компания», в котором оспаривает акт № Н 46/17 от 04.05.2017 года о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии и расчет объема неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии в размере 40175 кВт/ч на сумму 260 008,37 руб.

В обоснование требований истец указал, что он является собственником нежилого помещения - здания станции технического обслуживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>. 09.04.2013 года он заключил с ООО «ГЭСК» договор энергоснабжения № №.

04.05.2017 года представителями АО «ЛГЭК» при проверке электросчетчика было выявлено нарушение пломбы и составлен акт контрольной проверки прибора учета № 019642, на основании которого ответчик составил акт о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии № Н 46/17 от 04.05.2017 года в отношении Ахмад Н.А.Д. как потребителя электроэнергии. При проведении проверки истец отсутствовал, с актом не был ознакомлен и его не подписывал. Представитель потребителя Ахмад В.А.Д. в ходе проверки объяснял, что распределительный щит находится в месте, где доступ к нему фактически не ограничен, пломбу мог сорвать любой человек. Поскольку расход электроэнергии не был увеличен, а платежи поступали в размерах, соответствующих потребленным киловаттам, значит, несанкционированное потребление электроэнергии не повлекло к искажению в работе узла учета, и среднемесячный объем потребляемой энергии остался на прежнем уровне. Однако ответчик на основании акта № Н 46/17 от 04.05.2017 года составил расчет объема неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии в размере 40175 кВт/ч на сумму 260 008,37 руб., который истец просит отменить.

Истец Ахмад Н.А.Д. в судебное заседание не явился, о дате и месте судебного разбирательства извещен надлежащим образом.

Представитель истца Ахмад В.А.Д. в судебном заседании исковые требования поддержал. Дополнительно объяснил, что истец оспаривает акт № Н 46/17 от 04.05.2017 года о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии, поскольку он составлен незаконно, в отсутствие собственника, акт истцом не подписывался и ему не вручался, поэтому составленный на его основании расчет объема неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии в размере 40175 кВт/ч на сумму 260 008,37 руб. также является незаконным и подлежит отмене.

Представитель ответчика АО «ЛГЭК» ФИО2 в судебном заседании исковые требования не признала, ссылаясь на доводы, изложенные в письменных возражениях (л.д. 23 - 28).

Представитель ответчика АО «ЛГЭК» ФИО3 в судебном заседании иск не признал, поддержал объяснения представителя ФИО2 Дополнительно объяснил, что представителями АО «ЛГЭК» 04.05.2017 года была проведена проверки узла учета электроэнергии в нежилом помещении по адресу: 

<

...>, собственником которого является истец Ахмад Н.А.Д. Потребитель открыл помещение и допустил сотрудников АО «ЛГЭК» к шкафу учета электроэнергии, который был заперт на цепь с замком. На двери шкафа учета, закрывающей ввод кабеля в здание, было обнаружено вскрытие пломбы. Была нарушена пломба завода-изготовителя, в нее была впаяна проволока. Пломба госповерителя сама по себе следов нарушения не имела, но в то же время было нарушено заводское крепление пломбы к прибору учета, то есть пломба не сохранила свою функцию предотвращения постороннего доступа к прибору учета. Акт был составлен в присутствии потребителя, который с ним ознакомился и подписал, указав, что пломбы на шкафу учета были нарушены соседями в связи с пожаром. Однако за сохранность пломб и знаков визуального контроля несет ответственность владелец прибора учета, который обо всех нарушениях должен уведомлять АО «ЛГЭК», но не сделал этого. Установив нарушение пломб, работники АО «ЛГЭК» распломбировали прибор учета и рекомендовали потребителю постановить новый аналогичный прибор. В процессе распломбирования с прибора учета, не соответствующего требованиям законодательства об электроэнергетике, срываются пломбы сетевой организации, чтобы в дальнейшем этот ненадлежаший прибор не мог служить средством учета для расчета оплаты за электроэнергию.

Третье лицо Ахмад В.А.Д. в судебном заседании объяснил, что он является братом истца Ахмада Н.А.Д., у которого арендует помещение, расположенное по адресу: 

<

...>. Исковые требования считал подлежащим удовлетворению, так как акт № Н 46/17 от 04.05.2017 года о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии составлен с нарушениями и является недействительным.

Выслушав представителей сторон, третье лицо, исследовав материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст. 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Согласно ст. 541 Гражданского кодекса РФ энергоснабжающая организация обязана подавать абоненту энергию через присоединенную сеть в количестве, предусмотренном договором энергоснабжения, и с соблюдением режима подачи, согласованного сторонами. Количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении. 

Согласно ст. 543 Гражданского кодекса РФ требования к техническому состоянию и эксплуатации энергетических сетей, приборов и оборудования, а также порядок осуществления контроля за их соблюдением определяются законом, иными правовыми актами и принятыми в соответствии с ними обязательными правилами.

В силу ст. 544 Гражданского кодекса РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Судом установлено, что истец Ахмад Н.А.Д. является собственником нежилого помещения - здания станции технического обслуживания с навесом, общей площадью 500,8 кв.м, расположенного по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права собственности от 01.03.2013 года (л.д. 7).

09.04.2013 года между ООО «ГЭСК» (гарантирующий поставщик) и Ахмадом Н.А.Д. (потребитель) был заключен договор энергоснабжения № 16567, по условиям которого гарантирующий поставщик обязался осуществлять продажу покупателю электрической энергии (мощности), через привлеченных третьих лиц оказывать услуги по передаче электрической энергии и иные услуги, неразрывно связанные с процессом снабжения электрической энергией, а потребитель обязался принимать и оплачивать электрическую энергию (мощность) и оказанные услуги согласно условиям договора по точкам поставки, казанным в приложении № 1 к договору (л.д. 29 - 31).

Стороны согласовали перечень коммерческих приборов учета и алгоритм расчета за потребленную электроэнергию (л.д. 32). 

Из перечня к договору энергоснабжения № 16567 от 09.04.2013 года следует, что точкой поставки энергоресурса является В РУ-0,4 кВ ТП-79, наименование объекта: здание станции технического обслуживания с навесом, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Гражданско-правовые отношения, связанные с поставкой и передачей электрической энергии на розничном рынке, кроме положений Гражданского кодекса РФ, регулируются также Федеральным законом от 26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике» и «Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии», утвержденными Постановлением Правительства РФ от 04.05.2012 № 442.

Как следует из пункта 2 Основных положений № 442, безучетное потребление - это потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Пунктом 167 Основных положений № 442 предусмотрено, что субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, в соответствии с настоящим разделом проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

В соответствии с п. 192 Основных положений № 442 по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

В силу п. 193 Основных положений № 442 в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться данные о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии; о приборах учета на момент составления акта; объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация)), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Согласно п. 194 Основных положений № 442 расчет объема безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии (мощности) осуществляется сетевой организацией в соответствии с пунктами 195 или 196 настоящего документа соответственно в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление (обслуживающим его гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией)), или лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии. Расчет объема безучетного потребления электрической энергии (мощности) направляется сетевой организацией гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающему потребителя, осуществляющего безучетное потребление, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 192 настоящего документа.

В соответствии с п. 195 Основных положений № 442 объем безучетного потребления электрической энергии определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подпунктом «а» пункта 1 приложения № 3 к настоящему документу. При этом в отношении потребителя, при осуществлении расчетов за электрическую энергию с которым используется ставка за мощность, помимо объема безучетного потребления электрической энергии также определяется величина мощности, приобретаемой по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), и величина мощности, оплачиваемой в части услуг по передаче электрической энергии, исходя из почасовых объемов потребления электрической энергии, определяемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 приложения № 3 к настоящему документу.

В соответствии с п. 195 Основных положений № 442 объем безучетного потребления электрической энергии определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подпунктом "а" пункта 1 приложения N 3 к настоящему документу.

В случаях, предусмотренных пунктами 166, 178, 179, 181 и 195 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, применяются следующие расчетные способы определения объема потребления электрической энергии (мощности):

а) объем потребления электрической энергии (мощности) в соответствующей точке поставки,, определяется:

если в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке, имеются данные о величине максимальной мощности энергопринимающих устройств в соответствующей точке поставки, по формуле:

,

где:

- максимальная мощность энергопринимающих устройств, относящаяся к соответствующей точке поставки, а в случае, если в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности) на розничном рынке, не предусмотрено распределение максимальной мощности по точкам поставки, то в целях применения настоящей формулы максимальная мощность энергопринимающих устройств в границах балансовой принадлежности распределяется по точкам поставки пропорционально величине допустимой длительной токовой нагрузки соответствующего вводного провода (кабеля), МВт;

T - количество часов в расчетном периоде, при определении объема потребления электрической энергии (мощности) за которые в соответствии с пунктами 166, 178, 179 и 181 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии подлежат применению указанные в настоящем приложении расчетные способы, или количество часов в определенном в соответствии с пунктом 195 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии периоде времени, в течение которого осуществлялось безучетное потребление электрической энергии, но не более 8760 часов, ч.

Из материалов дела следует, что в ходе проверки узла учета электрической энергии, применяющегося в расчетах по заключенному с истцом договору энергоснабжения № 16567 от 09.04.2013 года, ответчиком АО «ЛГЭК» было выявлено повреждение пломб сетевой организации, нанесенных на дверь шкафа учета, установленную для предотвращения доступа к доучетным цепям; а также нарушение пломбы госповерителя на приборе учета, что подтверждается актом контрольной проверки № 019642 от 04.05.2017 года (л.д. 33 – 34).

Квалифицировав указанное нарушение в качестве вмешательства в работу прибора учета электрической энергии, ответчик 04.05.2017 года составил акт № Н 46/17 о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии (л.д. 35 - 36).

На основании данного акта АО «ЛГЭК» произвело расчет объема неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии в размере 40175 кВт/ч, который подлежит включению в счет Ахмаду Н.А.Д. на оплату электроэнергии (л.д. 14).

Ссылаясь на недействительность оспариваемого акта и расчета объема неучтенного потребления электроэнергии, истец обратился в суд с настоящим иском.

В соответствии с п. 1 ст. 543 Гражданского кодекса РФ абонент обязан обеспечивать надлежащее техническое состояние и безопасность эксплуатируемых энергетических сетей, приборов, оборудования, соблюдать установленный режим потребления энергии, а также немедленно сообщать энергоснабжающей организации об авариях, о пожарах, неисправностях приборов учета энергии и об иных нарушениях, возникающих при пользовании энергией.

В соответствии с п. 145 Основных положений № 442 обязанность по обеспечению эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, снятию и хранению его показаний, своевременной замене возлагается на собственника такого прибора учета.

При этом под эксплуатацией прибора учета для целей настоящего документа понимается выполнение действий, обеспечивающих функционирование прибора учета в соответствии с его назначением на всей стадии его жизненного цикла со дня допуска его в эксплуатацию до его выхода из строя, включающих в том числе осмотры прибора учета, техническое обслуживание (при необходимости) и проведение своевременной поверки.

Согласно п. 146 Основных положений № 442 собственник энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности), объектов электросетевого хозяйства) несет ответственность за действия привлеченных им лиц по установке, замене и эксплуатации приборов учета, осуществляемые ими в интересах такого собственника, и не освобождается от определенных в настоящем разделе последствий нарушения установленных сроков организации учета электрической энергии.

Установка, замена и эксплуатация приборов учета, используемых гражданами, осуществляется в соответствии с настоящим документом, если жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, не установлено иное.

В соответствии с п. 1.2.2 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных Приказом Минэнерго России № 6 от 13.01.2003 года, потребитель обязан обеспечивать содержание электроустановок в работоспособном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями настоящих Правил и др. нормативно-технических документов, а также надежность работы и безопасность эксплуатации электроустановок.

В силу положений п. 2.11.17 Правил обо всех дефектах или случаях отказов в работе расчетных счетчиков электрической энергии Потребитель обязан немедленно поставить в известность энергоснабжающую организацию.

Персонал энергообъекта несет ответственность за сохранность расчетного счетчика, его пломб и за соответствие цепей учета электроэнергии установленным требованиям.

Нарушение пломбы на расчетном счетчике, если это не вызвано действием непреодолимой силы, лишает законной силы учет электроэнергии, осуществляемый данным расчетным счетчиком.

Из материалов дела усматривается, что 04.05.2017 года представителями АО «ЛГЭК» была проведена контрольная проверка прибора учета электроэнергии, расположенного в здании СТО по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего истцу Ахмаду Н.А.Д.

В присутствии потребителя Ахмада Н.А.Д. электроучет был проверен прибором Энергомонитор 3.3, составлен акт нарушений, прибор учета распломбирован, потребителю дано предписание заменить прибор учета на новый (аналогичный), второй экземпляр акта, вручен потребителю, что подтверждается его подписью в акте (л.д. 33 - 34).

Представителями АО «ЛГЭК» был составлен акт неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии № Н 46/17 от 04.05.2017 года, в котором указано:

1) нарушена пломба № 4631328 на шкафу учета, закрывающая доступ к вводному рубильнику (до цепи учета);

2) нарушены пломбы госповерителя и знаки визуального контроля завода-изготовителя, а также место крепления (корпус) пломбы госповерителя (л.д. 35 – 36). 

Из содержания акта следует, что при его составлении присутствовал потребитель Ахмад Набил А. Джалил, акт составлен в двух экземплярах, истцом указанный акт подписан.

При этом Ахмад Н.А.Д. в графе «объяснения лица, допустившего неучтенное потребление электроэнергии» своей подписью подтвердил объяснения о том, что соседями здания нарушена пломба на шкафу учета в связи с пожаром, вводной автомат находится в шкафу учета потребителя под пломбой.

Таким образом, ссылка истца на проведение проверки прибора учета и составление акта о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии в отсутствие потребителя противоречит фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

Доводы в исковом заявлении о том, что при проверке отсутствовал собственник помещения Ахмад Н.А.Д., и проверка проводилась в присутствии потребителя Ахмада В.А.Д., который арендует помещение, не нашли подтверждения, кроме того они не могут являться основанием для отмены акта неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии № Н 46/17 от 04.05.2017 года в силу того, что положениями ст. 182 Гражданского кодекса РФ установлено, что полномочие может также явствовать из обстановки, в которой действует представитель. 

В данном случае, в ходе судебного разбирательства нашли свое безусловное подтверждение факты нарушения пломб сетевой организации, установленных на дверь шкафа учета электроэнергии для предотвращения доступа к доучетным цепям, а также пломбы госповерителя на приборе учета, что свидетельствует о безучетном потреблении электроэнергии, по факту чего ответчиком в соответствии с требованиями законодательства был составлен акт.

Ссылка истца на представленный им Паспорт прибора учета Меркурий-230 АМ-01 зав. № 15498846 о соответствии описанию типа Госреестр № 23345-07 и признании годным к применению, составленный 06.07.2017 года, судом отклоняется, поскольку нарушение пломб и знаков визуального контроля, в том числе пломбы госповерителя, признается вмешательством в работу прибора учета и безучетным потреблением электроэнергии. 

Пунктом 2.3.13 договора энергоснабжения № № от 09.04.2013 года на потребителя возложена обязанность незамедлительно информировать гарантирующего поставщика и сетевую организацию обо всех нарушениях в работе оборудования.

В соответствии с п. 5.2 договора энергоснабжения потребитель несет ответственность за состояние и обслуживание объектов электросетевого хозяйства в границах балансовой принадлежности данных объектов в соответствии с законодательством РФ.

В соответствии с п. 1.1.3 Правил устройства электроустановое, утвержденных Приказом Минэнерго РФ от 08.07.2002 года № 204, электроустановка - совокупность машин, аппаратов, линий и вспомогательного оборудования (вместе с сооружениями и помещениями, в которых они установлены), предназначенных для производства, преобразования, трансформации, передачи, распределения электрической энергии и преобразования ее в другие виды энергии.

Согласно п. 2.11.18 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей энергоснабжающая организация должна пломбировать: - клеммники трансформаторов тока; - крышки переходных коробок, где имеются цепи к электросчетчикам; - токовые цепи расчетных счетчиков в случаях, когда к трансформаторам тока совместно со счетчиками присоединены электроизмерительные приборы и устройства защиты; - испытательные коробки с зажимами для шунтирования вторичных обмоток трансформаторов тока и места соединения цепей напряжения при отключении расчетных счетчиков для их замены или поверки; - решетки и дверцы камер, где установлены трансформаторы тока; - решетки или дверцы камер, где установлены предохранители на стороне высокого и низкого напряжения трансформаторов напряжения, к которым присоединены расчетные счетчики; - приспособления на рукоятках приводов разъединителей трансформаторов напряжения, к которым присоединены расчетные счетчики.

Во вторичных цепях трансформаторов напряжения, к которым подсоединены расчетные счетчики, установка предохранителей без контроля за их целостностью с действием на сигнал не допускается.

Поверенные расчетные счетчики должны иметь на креплении кожухов пломбы организации, производившей поверку, а на крышке колодки зажимов счетчика пломбу энергоснабжающей организации.

Для защиты от несанкционированного доступа электроизмерительных приборов, коммутационных аппаратов и разъемных соединений электрических цепей в цепях учета должно производиться их маркирование специальными знаками визуального контроля в соответствии с установленными требованиями.

Таким образом, все приборы учета, входящие в измерительный комплекс электрической энергии, опломбировываются. При невозможности пломбирования вторичных цепей пломбой продавца, производится пломбирование дверцы шкафа учета.

Поскольку в шкафу учета распложены составляющие измерительного комплекса, также шины и трансформаторы тока, а схема и условия их размещения свидетельствуют о возможности несанкционированного подсоединения к открытым частям шин и трансформаторов, минуя прибор учета без влияния на фиксируемые им данные, то пломбирование шкафа учета является обязательным с целью исключения свободного доступа к энергооборудованию, обеспечивающему измерение объемов энергии.

Как следует из п. 2 Основных положений № 442, обязанность по обеспечению целостности и сохранности прибора учета электроэнергии возложена на потребителя (покупателя).

В соответствии с п. 1, 2 ст. 13 Федерального закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» производимые, передаваемые, потребляемые энергетические ресурсы подлежат обязательному учету с применением приборов учета используемых энергетических ресурсов. Расчеты за энергетические ресурсы должны осуществляться на основании данных о количественном значении энергетических ресурсов, произведенных, переданных, потребленных, определенных при помощи приборов учета используемых энергетических ресурсов.

Пунктом 145 Основных положений № 442, пунктом 1 ст. 539, ст. 543 Гражданского кодекса РФ обязанность по обеспечению эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности прибора учета, а также пломб и (или) знаков визуального контроля, снятию и хранению его показаний, своевременной замене возлагается на собственника такого прибора учета.

Истец, в свою очередь, как потребитель электроэнергии, не исполнил обязанность по обеспечению надлежащей эксплуатации установленного и допущенного в эксплуатацию прибора учета, сохранности и целостности пломб, снятию достоверных показаний, не обеспечил условия эксплуатации, исключающие повреждение пломб сетевой организации, установленных на дверь шкафа учета электроэнергии для предотвращения доступа к доучетным цепям, а также пломбы госповерителя на приборе учета, что свидетельствует о ненадлежащем исполнении истцом своих обязательств по обслуживанию прибора учета, что в свою очередь привело к безучетному потреблению электроэнергии.

Совокупность установленных обстоятельств свидетельствует о том, что истцом осуществлялось безучетное потребление электроэнергии, в связи с чем основания для удовлетворения исковых требований об отмене акта о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии № Н 46/17 от 04.05.2017 года, а, следовательно, и рассчитанного на его основании объема неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии, - отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

в удовлетворении исковых требований Ахмада ФИО1 к АО «Липецкая городская энергетическая компания» об отмене акта № Н 46/17 от 04.05.2017 года о неучтенном (безучетном) потреблении электроэнергии и расчета объема неучтенного (безучетного) потребления электроэнергии – отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Липецкий областной суд через Советский районный суд г. Липецка в течение месяца с момента изготовления мотивированного решения.

Судья А.Н. Малыхина

Мотивированное решение

составлено 21.08.2017 г.